se forman ellos de un Libertador; porque Manés dice que necesitamos un Libertador para que separe de nuestra naturaleza la sustancia extraña; y nosotros, para que sane y vivifique la nuestra. Prueba tú, si puedes, que no eres partidario de Manés; porque al rehusar atribuir al pecado de nuestra naturaleza viciada las miserias que pesan sobre el género humano desde su nacimiento, cual lo reconoce y experimenta toda la humanidad, concuerdas con Manés, que las atribuye a una naturaleza extraña, unida a la nuestra.

ACUSA JULIANO, RESPONDE AGUSTÍN

86. *Jul.*—«Unes además estas dos cosas: libre albedrío y no libre; es decir, libertad y esclavitud, imposible de armonizar; y esto denota en ti una rara estupidez, una nueva impudencia, una vetusta impiedad».

Ag.—Llamamos libres para hacer obras buenas a todos aquellos de quienes dice el Apóstol: *Ahora, libres ya de pecado, hechos siervos de Dios, fructificáis para la santificación y, al fin, la vida eterna.* Este fructificar para la santidad es, sin duda, fruto de caridad, y sus obras de ningún modo las podemos realizar nosotros solos, sino que las realizamos con la ayuda del Espíritu Santo, que nos ha sido dado. De este fruto habla el divino Maestro cuando decía a sus pámpanos que vivían en él: *Sin Mí nada podéis hacer.* Nos acusas de

substantia, sed sub peccato suo ream dicit serviliter detineri. Ac per hoc, et de ipso liberatore multum ab eo nostra diversa sententia est. Manichæus enim dicit opus esse liberatore, ut a nobis naturam separet alienam: nos autem, ut sanet et vivificet nostram. Tu ergo adiutorem Manichæi te non esse ostende, si potes, qui miserias hominum, cum quibus eos nasci, quoniam sine dubio sentit, sine dubio consentit genus humanum, nolens tribuere peccato vitiatæ naturæ nostræ, facis ut eas ille permixtæ nobis naturæ tribuat alienæ.

86. *Iul.*—Ceterum duo ista quæ iungis, liberum et non liberum, id est liberum et captivum, illi quidem rei de qua agitur, convenire non possunt: tibi vero stultitiam singularem, impudentiam novam, impietatem veterem inesse testantur.

Aug.—Liberos dicimus ad faciendæ opera pietatis eos, quibus dicit Apostolus: *Nunc autem liberati a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam æternam* (Rom 6,22). Hunc in sanctificatione fructum, qui fructus procul dubio caritas est, atque opera eius, nullo modo habere possumus a nobis; sed habemus per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. De ipso quippe fructu loquebatur magister (99) Deus, quando palmitibus in se manentibus dicebat: *Sine me nihil potestis facere* (Io 15,5). Sed stultitiam singularem nobis inesse conviciaris, quia Deus nobis virtus est,